
Contacto

Correo Electrónico secretariageneral@aytoleon.es

Dirección Postal

Avenida Ordoño II-10
(24010) León España
ES413

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES413 León León

Valor estimado del contrato 83.520 EUR.
Importe 50.529,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.760 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 02/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-07-2024 a
las 14:47 horas.

Contrato de servicios para asesoramiento e informe juridico especializado, con el fin de ejecutar la sentencia
del TSJ DE CASTILLA Y LEÓN en fecha 4 de febrero de 2022, para la Mancomunidad de servicios funerarios
y de cementerio, de León, San Andrés del Rabanedo y Villaquilambre, SERFUNLE

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
79111000 - Servicios de asesoría jurídica.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento CONTRATO DE SERVICIOS POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ara
asesoramiento e informe juridico especializado, con el fin de ejecutar la sentencia del TSJ DE CASTILLA Y LEÓN en fecha 4
de febrero de 2022, para la Mancomunidad de servicios funerarios y de cementerio, de León, San Andrés del Rabanedo y
Villaquilambre, SERFUNLE

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WNCxh7IR8Lw4NavIWzMcHA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Asamblea de Concejales de la Mancomunidad Serfunle
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TJIAkRQ7B0Smq21ux hbaVQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WNCxh7IR8Lw4NavIWzMcHA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TJIAkRQ7B0Smq21uxhbaVQ%3D%3D


Recepción de Ofertas

Asamblea de Concejales de la Mancomunidad Serfunle

Dirección Postal

Avenida Ordoño II-10
(24010) León España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/08/2024 a las 23:00 [2]
Observaciones: Contrato de servicios para
asesoramiento e informe jurídico especializado para
ejecutar la Sentencia del TSJ de Castilla y León de 4
de febrero de 2022 para la Mancomunidad SERFUNLE

Proveedor de Información adicional

Asamblea de Concejales de la Mancomunidad Serfunle

Dirección Postal

Avenida Ordoño II-10
(24010) León España

Proveedor de Pliegos

Asamblea de Concejales de la Mancomunidad Serfunle

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/08/2024 a las 13:46 [1]

Dirección Postal

Avenida Ordoño II-10
(24010) León España

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Contrato de servicios para asesoramiento e informe juridico especializado, con el fin de
ejecutar la sentencia del TSJ DE CASTILLA Y LEÓN en fecha 4 de febrero de 2022, para la Mancomunidad de
servicios funerarios y de cementerio, de León, San Andrés del Rabanedo y Villaquilambre, SERFUNLE

Descripción del procedimiento
1. Informar y asesorar a la Mancomunidad SERFUNLE, sobre los términos de la Liquidación del Contrato de Sociedad nacido
del Acuerdo de la Asamblea de Concejales de la Mancomunidad SERFUNLE de fecha 27 de marzo de 2003, por el que se
adjudicó a la empresa SERVICE CORPORATION INTERNATIONAL SPAIN, S.L. (actualmente MÉMORA SERVICIOS
FUNERARIOS, S.L.) el concurso convocado para la selección de un socio accionista para constituir una Empresa Mixta
encargada de la gestión de los servicios funerarios en los municipios de León, San Andrés de Rabanedo y Villaquilambre,
anulado posteriormente por la propia Mancomunidad. 2. Informar y asesorar sobre los términos de la Liquidación de la propia
Empresa Mixta SERFUNLE, S.A. 3. Contemplar los distintos escenarios jurídicos de continuidad de la gestión de los servicios
funerarios, así como de transición jurídica entre su actual gestión por parte de la Empresa Mixta al modo de gestión que la
Mancomunidad decida en su momento. 4. Proponer a la Mancomunidad SERFUNLE los términos y alcance de una posible
Transacción Extrajudicial que trasladar a MÉMORA SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. y negociación con la misma de dicha
propuesta, que abarque tanto la Liquidación del Contrato de Sociedad y de la propia Empresa Mixta SERFUNLE, S.A., como de
transición jurídica entre su actual gestión por parte de la Empresa Mixta al modo de gestión que la Mancomunidad decida en su
momento, con restitución entre ambas de prestaciones de forma precisa y ordenada que evite el enriquecimiento injusto de
ninguna de las partes, y cierre definitivamente todo capítulo que cupiera reclamarse de manera recíproca entre ellas derivado de
las relaciones jurídicas mantenidas entre ambas, de manera que nada hubieran de reclamarse tras la firma y ejecución en
unidad de acto del Acuerdo Transaccional en cuestión.
Valor estimado del contrato 83.520 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 50.529,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.760 EUR.

Clasificación CPV
79111000 - Servicios de asesoría jurídica.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

Ordoño II
(24001) León España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Posible prórroga de 1 año según PCAP y PPT

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Segun PPT

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.



Las ofertas deben incluir catálogos electrónicos
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 0 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

2 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Años de Ejercicio 5

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Segun PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Segun PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - De acuerdo a lo establecido en el PCAP

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B- DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA Y DOCUMENTACION PONDERABLE POR JUICIOS DE VALOR
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Descripción Segun PCAP

Preparación de oferta

Sobre SOBRE C- PROPOSICIÓN ECONÓMICA Y DOCUMENTACION CUANTIFICABLE AUTOMATICAMENTE
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Segun PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PROPOSICION ECONOMICA Y CUANTIFICABLES DE FORMA AUTOMATICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

JUICIOS DE VALOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 



Plazo de Validez de la Oferta

2 Año(s)

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 16/07/2024' ahora se dice ' 05/08/2024'
[2]Donde se decía ' 16/07/2024' ahora se dice ' 09/08/2024'

ID 0000013854674 |  2024-000815003 | Thu, 25 Jul 2024 14:47:12:511 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
74996058569281681018020864887899715058 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6e11756f-1a64-4a51-8b19-d3285fe3527a

